E
bû Mansûr Muhammed b. Muhammed
b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî
(ö. 333/944), Mutezîle mezhebi Abbâsi

idaresince takibata uğrarken hadîs taraftarlarının
destek gördüğü, Şiî ve İsmâilî fi kirlerin yanısıra
tasavvufî düşüncenin yaygınlaşmaya başladığı
bir devirde akıl ve vahiy arasında oluşturulmaya
çalışılan bunalım ve çatışmayı önlemeye ve aklı
tekrar dinî bilginin en güvenilir kaynağı olarak
öne çıkarmaya çalışan bir âlimdir.1

Mâverâünnehir’de fi lizlenen İslâmlaşma
hareketleri, Hoca Ahmet Yesevî (ö. 562/1166) ve
İmam Maturidi gibi ilim ve gönül ehli mutasavvıf
ve âlimler tarafından bütün Kafkasya, Orta
Asya ve Anadolu’ya kadar uzanmıştır .2 IX. ve
X. yüzyıldan itibaren İslâm’ın özellikle Orta
Asya Türk kavimleri arasında süratle yayılmaya
başlamasında, İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe (ö.
150/767) ve İmam Mâtürîdî’nin İslâm yorumunun
Türklerin duygu, düşünce, kültür ve geleneklerine
uygun düşmesinin büyük etkisi vardır. Zira
Mâtürîdî’nin yaşamış olduğu bölgeler ve
halklarının dini inançlarının temelisayılabilecek
örf, adet ve gelenekleri ile mütenasip sunulan bir
İslâm akaid ve muamelâtının Türkler’in kitleler
halinde İslâm’ı kabul edip benimsemelerini
sağlamış olduğu bir vâkıadır.3

İslâm düşüncesi içerisinde Hanefi liğin Mâverâünnehir ve Türkistan’da
yayılmasında önemli görevler üstlenmiştir. Bu bağlamda İmam Mâtürîdî,
Ahmed Yesevî ve onun hocası Yusuf Hemedânî’nin (ö. 535/1140) itikâdî
görüşlerinin oluşmasında etkili olmuştur.4 Kur’ân’ı merkeze alarak akıl
ile nakil arasını uzlaştıran objektif ve analiz ci metodu5 ile Semerkand,
Anadolu ve Hindistan’ı da içerisine alan geniş bir coğrafyayı etkilemiş
olması onu önemli kılmaktadır.6

İMAM MÂTÜRÎDÎ’NİN YETİŞTİĞİ ÇEVR E

İmam Mâtürîdî, günümüz Özbekistan sınırları içerisindeki Semerkand’a
bağlı Mâtürîd beldesinde dünyaya gelmiştir. Kesin bir şekilde bilinmemekle
birlikte IX. asır ortalarında 248/862 yılında doğduğu düşünülmektedir.
Doğum yerine nispetle ünlenen Mâtürîdî7, 333/944 senesinde vefat etmiştir.
Semerkand’ın Cakerdîze mahallesinde bulunan mezarlıkta medfundur. 8

Müslümanlarca fethedildiğinde İslâm coğrafyasının kuzey-doğu sınır
boyunu teşkil eden Mâverâünnehir’in önemli birer merkezi konumundaki
Buhara ve Semerkand’ın, Horasan bölgesinin Belh, Tirmiz, Nesef ve Nesâ
gibi şehirleri ile ilmî, fi krî ve ictimaî münasebetleri olmuştur.

Bu bölgenin hem fi kir özgürlüğü açısından uygun bir ortama sahip
olması, hem de İslâm coğrafyasının diğer yerleşim yerlerinde âlimlerin
büyük baskılara maruz kalması, burayı bir cazibe merkezi haline getirmiştir.
Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) Bağdat’ta öldürülmesinin ardından
sûfi ler, güvenli buldukları için Semerkand bölgesini tercih etmişlerdir.
Aynı tarihlerde, Büveyhîlerin hâkimiyeti altına giren Bağdat (m.

Bu nedenle onun keramet sahibi oluşunu, zühd ve takva ehli bir âlim
olmasından dolayı halk nezdinde manevî bir itibarının bulunmasına yormak
akla daha yatkın gelmektedir. Çünkü o dönem âlimlerinin genellikle
takvaya ve zühde ehemmiyet verdikleri bilinmektedir. 22

Necmeddin en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) aktardığına göre, Mâtürîdî’nin
Semerkant’taki Ribât-ı Deşt’te Hızır’ı gördüğüne ve duasını aldığına
dair bir kayıt mevcuttur.23 Bundan başka Necmeddin en-Nesefî’nin onun
hakkında Kudvetü’l-Ferîkayn tabirini kullanması, Mâtürîdî’nin hem zâhir
hem de bâtın ilimlerinde üstün bir dereceye sahip olduğunu göstermektedir.
Ayrıca Mâtürîdî’nin hakikat ilmi ile rızıklandırıldığını24 belirtmesi, onun
herkes tarafından örnek alınabilecek bir düzeyde âlim ve ârif olduğunu
göstermektedir.

“Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501), tasavvuf ehlinin menkıbelerine dâir kaleme
aldığı Nesâyimü’l-Mahabbe isimli eserinde İmâm Mâtürîdî’ye özel bir
bölüm ayırmış ve onun bir kerâmetini nakletmiştir.25 İmam Mâtürîdî’nin
sonraki dönemlere ait eserlerde kerâmet sahibi bir sûfî gibi gösterilmesi,
Orta Asya’da zamanla birçok Hanefî-Mâtürîdî âlimin tasavvufa
sempatiyle yaklaşması sonucu oluşan atmosferle açıklanabilir.

Çeştiyye ise daha çok Güney Asya’da varlığını devam
ettirmiştir. 38 Mâtûrîdîlik, Nakşibendîliği etkilediği gibi Yesevîlik ve onun
Anadolu’daki mirasçısı olan tarikatların görüşlerini de etkilemiştir.39

Hindistan âlimlerinin de Mâtürîdîliği mezhep olarak kabul ettikleri, o
coğrafyanın büyük sufîlerinden İmam Rabbânî’nin (ö. 1034/1624) Mektubât
isimli eserinde yer alan itikadî meseleleri ihtiva eden mektuplarından
anlaşılmaktadır. Söz konusu mektuplar incelendiğinde itikadî çizginin
tümüyle Mâtürîdîliğin inanç esaslarına denk düştüğü görülür.40 Diğer
taraftan o, Mebde ve Mead Risalesi isimli eserinde “Hanefî ve Mâtürîdî
Mezheplerinin Fazileti” başlığı altında müstakil bir bahis açmıştır.41
35 Rıdvan Özdinç, “Ahmed Yesevî’de İtikadı Unsurlar”, I.

“Türkistan bölgesi bu tasavvufî mekteplere zemin teşkil ettiği gibi
Anadolu’da kurulan iki büyük tarikatın mimarını da yetiştirmiştir: Mevlana
Celaleddin-i Rûmî (ö. 672/1273) ve Hacı Bektaş-ı Velî (ö. 669/1271). Bu
sufîlerin adına izafetle kurulan Mevlevîlik ve Bektaşîlik asırlardan beri din
ve kültür hayatımızın en güçlü menbalarından ikisini teşkil etmiştir.” 43

Anadolu’daki tarikatları etkileyen Hanefî-Mâtürîdî din yorumunun,
Anadolu tassavvuf kültürü üzerinde ne derece etkili olduğunu görmek için
her iki anlayışın din-şeriat, iman-amel ve zat-sıfat ilişkisi konularındaki
yaklaşımlarına bakmak yeterli olacaktır.

Eğer yeryüzünün her tarafı aynı durumda
olsaydı, su değişmezdi, dolayısıyla kullananlar da farklı değil, aynı suyu
kullanırlardı. Tıpkı bunun gibi, din de değiştirilmeseydi, her yerde aynı din
olurdu. Dolayısıyla dinin mensupları da bir ve aynı ümmet olurdu.”45

Bu anlayışın Hoca Ahmet Yesevî, İbn Arabi (ö. 638/1240) ve Mevlânâ’da
aynı şekilde mevcut olduğunu görüyoruz. Bu yaklaşım sayesinde diğer din
mensupları ötekileştirilmemiş ve İslâm’ı kabul etmeleri daha kolay olmuştur. 46

2005), 80-81.
42 “Nakşbendî şeyhlerinden Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827) el-Ikdü’l-cevherî

fi’l-fark beyne kesbeyi’l-Eş’arî ve’l-Mâtürîdî isminde bir eser kaleme alarak kelâm-
daki insanın irâde-i cüz’iyyesi ve kesb meselesi hakkında Mâtürîdî ve Eş’arî âlimle-
rinin yaklaşımları arasındaki farkları izah etmiştir.” Tosun, Mâtürîdiyye ve Tasavvuf
İlişkisi, 52-53.